Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N00 .S: /2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento Interno,

que seja feito um APELO, A Exma. Sra. Adriana Paes, PREFEITA DESTE MUNCíPIO, extensivo o

Sr. Mauricio Lira, Secretário de Infraestrutura de nosso município, que seja instalado TENDAS

PARA PROTEÇÃO DOS MOTOTAXISTAS NA RUA CLETO CAMPELO, CENTRO DE NOSSA

CIDADE, NAS IMEDIAÇÕES DA ÓTICA BRASIL, E OUTRA NAS PROXIMIDADE DO

RESTAURANTE O CHALÉ, NA PRAÇA DE EVENTOS JOAQUIM NABUCO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, venho por meio deste requerimento solicitar a instalação de
tendas para proteção dos mototaxistas que prestam serviços em nosso município. Considerando a
importância do conforto e da segurança desses trabalhadores, que desempenham um papel
fundamental na mobilidade urbana local, solicitamos a instalação imediata das tendas para
proporcionar abrigo contra as intempéries climáticas e garantir condições adequadas durante as
horas de trabalho, considerando que os mesmos são pais de família e passam longas jornadas
aguardando clientes nas imediações.

Em especial, na localidade da Praça de Eventos, A necessidade surge em decorrência da derrubada
indevida de árvores que forneciam sombra aos profissionais, os quais também são pais de família e
que também passam longas jornadas aguardando clientes nas imediações.

Certos da atenção e sensibilidade para com esta demanda, agradecemos antecipadamente pel
análise e providências a serem tomadas.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: 05/e -2,/,2G21(
B. da Silva
mi. 017/2016

GLORIA DO GOITÁ, 05 DE FEVEUIR JVi 024.

RADE
Ft/AUTOR

ez,

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoitaeogmail.com